中国国际金融股份有限公司 关于

宁夏建材集团股份有限公司 终止换股吸收合并中建材信息技术股份有限公司及 重大资产出售并募集配套资金暨关联交易之 独立财务顾问核查意见

独立财务顾问



二〇二四年八月

中国国际金融股份有限公司(简称"中金公司"或"独立财务顾问")接受宁夏建材集团股份有限公司(简称"宁夏建材""上市公司"或"公司")的委托,担任本次换股吸收合并中建材信息技术股份有限公司(简称"中建信息")及重大资产出售并募集配套资金暨关联交易(简称"本次交易""本次重组"或"本次重大资产重组")事项的独立财务顾问。根据《中华人民共和国证券法》《上市公司重大资产重组管理办法》《上市公司并购重组财务顾问业务管理办法》等相关法律法规的规定,经过审慎核查,独立财务顾问对上市公司终止换股吸收合并中建信息及重大资产出售并募集配套资金暨关联交易事项出具如下核查意见:

一、本次重大资产重组的基本情况

本次交易由换股吸收合并、资产出售和募集配套资金三部分组成。本次换股吸收合并、资产出售互为前提条件,其中任何一项未能实施,则两项均不实施;本次募集配套资金的生效和实施以本次换股吸收合并的生效和实施为条件,但本次换股吸收合并和资产出售不以募集配套资金的成功实施为前提,最终募集配套资金发行成功与否不影响本次换股吸收合并和资产出售的实施。

(一) 换股吸收合并

宁夏建材拟以向中建信息全体股东发行 A 股股票的方式换股吸收合并中建信息。本次合并完成后,中建信息将终止挂牌,宁夏建材将承继及承接中建信息的全部资产、负债、业务、合同、资质、人员及其他一切权利与义务,中建信息最终将注销法人资格。

(二) 资产出售

天山材料股份有限公司(曾用名为"新疆天山水泥股份有限公司",简称"天山股份")拟以现金方式向宁夏建材旗下水泥等相关业务子公司宁夏赛马进行增资,增资金额为271,761.5420万元。增资完成后,天山股份将取得宁夏赛马51%的股权,实现对宁夏赛马的控制,构成宁夏建材的资产出售。

此外,宁夏建材和天山股份子公司嘉华特种水泥股份有限公司(简称"嘉华特种水泥")各持有宁夏嘉华固井材料有限公司(简称"嘉华固井")50%股权,由于宁夏建材在嘉华固井董事会席位中拥有超过半数的表决权,由宁夏建材合并嘉华固井财务报表。根据《重大资产出售协议》及其补充协议,为妥善解决同业

竞争问题,宁夏建材和嘉华特种水泥将于重大资产出售交割日前完成嘉华固井董事会的改选及公司章程的修改,由宁夏建材将嘉华固井的控制权转移至嘉华特种水泥。

(三)募集配套资金

宁夏建材拟向不超过 35 名特定对象发行股票募集配套资金,募集配套资金总额不超过 57,357.70 万元,未超过本次交易中换股吸收合并的交易价格的 100%,且发行股份数量不超过上市公司总股本的 30%。中国中材集团有限公司(简称"中材集团")作为上市公司实际控制人控制的公司,拟认购金额 6,006 万元。

二、上市公司在推进重大资产重组期间所做的主要工作

(一) 推进本次重大资产重组工作

在推进本次重大资产重组期间,上市公司严格按照中国证监会及上海证券交易所的有关规定,组织相关人员积极推进本次重组的各项工作。上市公司对标的公司开展了尽职调查等工作;组织各相关方就本次交易方案进行论证商讨;与交易各方就本次交易方案、对价等事项进行多轮商务谈判,以求尽最大努力促成本次重组方案的形成。且在本次重组筹划过程中,上市公司积极做好保密工作,严格控制内幕知情人范围。

(二) 已履行的信息披露义务

在本次重大资产重组的筹划过程中,上市公司按照相关要求披露重大资产重组进展公告,并对交易可能存在的风险及不确定性进行了提示,认真履行信息披露义务。

- 1、2022 年 4 月 14 日,上市公司接到控股股东中国建材股份有限公司通知,中国建材股份有限公司正在筹划涉及上市公司发行股份相关的重大事项,该事项可能构成公司重大资产重组。经上市公司申请,上市公司股票自 2022 年 4 月 15 日(星期五)开市起停牌,预计停牌时间不超过 10 个交易日。
- 2、2022 年 4 月 28 日,上市公司召开第八届董事会第九次会议及第八届监事会第八次会议审议并通过《关于宁夏建材集团股份有限公司换股吸收合并中建材信息技术股份有限公司及重大资产出售并募集配套资金暨关联交易方案的议

- 案》等与本次重大资产重组相关的议案,并披露了《宁夏建材集团股份有限公司 换股吸收合并中建材信息技术股份有限公司及重大资产出售并募集配套资金暨 关联交易预案》等公告文件。
- 3、2022 年 5 月 17 日,上市公司收到上海证券交易所《关于对宁夏建材集团股份有限公司换股吸收合并中建信息及重大资产出售并募集配套资金预案信息披露的问询函》(上证公函【2022】0418 号)。
- 4、2022 年 6 月 29 日,上市公司对上述问询函的相关问题进行了回复并相应修改重组预案,具体内容详见上市公司披露的《宁夏建材集团股份有限公司关于对上海证券交易所问询函回复的公告》(公告编号: 2022-044)。
- 5、2022 年 6 月 30 日,上市公司披露了《关于披露重大资产重组预案后的 进展公告》(公告编号: 2022-046)。
- 6、2022 年 7 月 30 日,上市公司披露了《关于披露重大资产重组预案后的 进展公告》(公告编号: 2022-048)。
- 7、2022 年 8 月 30 日,上市公司披露了《关于披露重大资产重组预案后的 进展公告》(公告编号: 2022-051)。
- 8、2022 年 9 月 30 日,上市公司披露了《关于披露重大资产重组预案后的 进展公告》(公告编号: 2022-055)。
- 9、2022年10月26日,上市公司披露了《关于重大资产重组进展暨延期发出股东大会通知的公告》(公告编号:2022-058)。
- 10、2022 年 11 月 25 日,上市公司披露了《关于重大资产重组进展暨延期发出股东大会通知的公告》(公告编号: 2022-070)。
- 11、2022 年 12 月 28 日,上市公司召开第八届董事会第十三次会议及第八届监事会第十一次会议审议并通过《关于调整后的宁夏建材集团股份有限公司换股吸收合并中建材信息技术股份有限公司及重大资产出售并募集配套资金暨关联交易方案的议案》等议案,对本次重组方案进行调整,详情请见上市公司披露的《关于拟调整重大资产重组停牌公告》(公告编号: 2022-073)等相关公告。

- 12、2023年1月21日,上市公司披露了《关于披露重大资产重组预案后的进展公告》(公告编号: 2023-003)。
- 13、2023年2月21日,上市公司披露了《关于披露重大资产重组预案后的 进展公告》(公告编号: 2023-006)。
- 14、2023年3月21日,上市公司披露了《关于披露重大资产重组预案后的进展公告》(公告编号: 2023-007)。
- 15、2023 年 4 月 21 日,上市公司披露了《关于披露重大资产重组预案后的 进展公告》(公告编号: 2023-015)。
- 16、2023年5月20日,上市公司披露了《关于披露重大资产重组预案后的 进展公告》(公告编号: 2023-018)。
- 17、2023年6月20日,上市公司披露了《关于披露重大资产重组预案后的 进展公告》(公告编号:2023-020)。
- 18、2023 年 6 月 27 日,上市公司召开第八届董事会第十六次会议及第八届 监事会第十四次会议审议并通过《关于宁夏建材集团股份有限公司换股吸收合并 中建材信息技术股份有限公司及重大资产出售并募集配套资金暨关联交易报告 书(草案)的议案》等与本次重大资产重组相关的议案,并披露了《宁夏建材集 团股份有限公司换股吸收合并中建材信息技术股份有限公司及重大资产出售并 募集配套资金暨关联交易报告书(草案)》《关于召开 2023 年第一次临时股东 大会的通知》(公告编号: 2023-024)等公告文件。
- 19、2023 年 8 月 3 日,上市公司召开第八届董事会第十七次会议及第八届 监事会第十五次会议审议并通过《宁夏建材集团股份有限公司关于批准本次交易 相关加期审计报告、加期资产评估报告以及备考审阅报告的议案》。
- 20、2023 年 8 月 9 日,上市公司披露了《关于换股吸收合并中建材信息技术股份有限公司及重大资产出售并募集配套资金暨关联交易获得国务院国资委批复的公告》(公告编号:2023-032)。
- 21、2023 年 8 月 15 日,上市公司召开 2023 年第一次临时股东大会审议并通过了《关于宁夏建材集团股份有限公司换股吸收合并中建材信息技术股份有限

公司及重大资产出售并募集配套资金暨关联交易方案的议案》等与本次重大资产重组相关的议案。

- 22、2023 年 9 月 1 日,上市公司披露了《关于换股吸收合并中建材信息技术股份有限公司及重大资产出售并募集配套资金申请文件获得上海证券交易所受理的公告》(公告编号:2023-037)。
- 23、2023 年 9 月 14 日,上市公司披露了《关于收到上海证券交易所〈关于宁夏建材换股吸收合并中建材信息技术股份有限公司及重大资产出售并募集配套资金暨关联交易申请的审核问询函〉的公告》(公告编号: 2023-039)。
- 24、2023 年 10 月 19 日,上市公司披露了《关于延期回复〈关于宁夏建材集团股份有限公司换股吸收合并中建材信息技术股份有限公司及重大资产出售并募集配套资金暨关联交易申请的审核问询函〉的公告》(公告编号: 2023-040)。
- 25、2023 年 11 月 14 日,上市公司召开第八届董事会第二十次会议及第八届监事会第十八次会议审议并通过《宁夏建材集团股份有限公司关于批准本次交易相关加期审计报告、备考审阅报告的议案》《宁夏建材集团股份有限公司关于签署吸收合并协议之补充协议(三)的议案》《宁夏建材集团股份有限公司关于签署过渡期亏损补偿协议的议案》等与本次重大资产重组相关的议案,并于 2023年 11 月 15 日披露了《关于回复〈关于宁夏建材集团股份有限公司换股吸收合并中建材信息技术股份有限公司及重大资产出售并募集配套资金暨关联交易申请的审核问询函〉的公告》(公告编号: 2023-049)等公告文件。
- 26、2023 年 12 月 5 日,上市公司披露了《关于上海证券交易所〈关于宁夏 建材集团股份有限公司换股吸收合并中建材信息技术股份有限公司及重大资产 出售并募集配套资金暨关联交易申请的审核问询函〉之回复(修订稿)》等公告文 件。
- 27、2023 年 12 月 30 日,上市公司披露了《关于公司换股吸收合并中建材信息技术股份有限公司及重大资产出售并募集配套资金暨关联交易收到上海证券交易所审核中心意见落实函的公告》(公告编号: 2023-063)。

- 28、2024年1月6日,上市公司披露了《关于对上海证券交易所〈关于宁夏建材集团股份有限公司换股吸收合并中建材信息技术股份有限公司及重大资产出售并募集配套资金暨关联交易申请的审核中心意见落实函〉回复的公告》(公告编号: 2024-002)。
- 29、2024年1月10日,上市公司披露了《关于上海证券交易所并购重组审核委员会审核公司发行股份购买资产并募集配套资金暨关联交易事项会议安排的公告》(公告编号:2024-003),上海证券交易所并购重组审核委员会定于2024年1月16日召开2024年第1次并购重组审核委员会审议会议,审核上市公司本次交易的申请。
- 30、2024年1月17日,上市公司披露了《关于换股吸收合并中建材信息技术股份有限公司及重大资产出售并募集配套资金暨关联交易事项未通过上海证券交易所并购重组审核委员会审核的公告》(公告编号:2024-005),上海证券交易所并购重组审核委员会对上市公司提交的换股吸收合并中建信息及重大资产出售并募集配套资金暨关联交易申请进行了审议,审议结果为:本次交易不符合重组条件或信息披露要求。
- 31、2024年1月24日,上市公司披露了《关于换股吸收合并中建材信息技术股份有限公司及重大资产出售并募集配套资金暨关联交易事项收到上海证券交易所终止审核决定的公告》(公告编号:2024-007)。
- 32、2024年1月31日,上市公司召开第八届董事会第三次临时会议及第八届监事会第一次临时会议审议并通过《宁夏建材集团股份有限公司关于继续推进公司重大资产重组的议案》;2024年2月1日,上市公司披露了《关于继续推进换股吸收合并中建材信息技术股份有限公司及重大资产出售并募集配套资金暨关联交易事项的公告》(公告编号:2024-013)。

三、终止本次重大资产重组的原因

2024年1月23日,上市公司收到上海证券交易所出具的《关于终止对宁夏建材集团股份有限公司换股吸收合并中建材信息技术股份有限公司及重大资产出售并募集配套资金暨关联交易审核的决定》(上证上审(并购重组)(2024)2号)(以下简称"《审核决定》")。

上市公司在上海证券交易所作出终止审核本次重大资产重组暨关联交易的 决定后,于 2024年1月31日召开第八届董事会第三次临时会议及第八届监事 会第一次临时会议审议并通过《宁夏建材集团股份有限公司关于继续推进公司 重大资产重组的议案》,并组织相关各方积极推进本次重大资产重组的相关工 作。

自公司继续推进本次交易的决议作出后,相关各方积极推进本次交易的相 关工作,就交易方案中涉及的各项事宜进行充分的沟通、协商和论证,并结合 《审核决定》,持续落实与关注本次交易审核中关注的问题与审核意见。考虑 到本次交易历时较长,宏观环境和行业环境发生了一定的波动和变化,综合考 虑内外部因素,为维护公司及全体股东尤其是中小股东的利益,经公司审慎研 究并与各方友好协商,决定终止本次重大资产重组事项。

四、终止本次重大资产重组的审议情况

2024 年 8 月 9 日,公司召开第八届董事会第二十五次会议及第八届监事会第二十二次会议,审议通过了《宁夏建材集团股份有限公司关于终止公司重大资产重组的议案》《宁夏建材集团股份有限公司关于与交易对方签署相关终止协议的议案》等与终止本次重大资产重组相关的议案,关联董事王玉林、薛忠民、于凯军回避表决。公司独立董事发表了事前认可的专门会议审核意见和独立意见,同意本次终止重大资产重组事项。

五、终止本次重大资产重组对公司的影响

本次重大资产重组事项的终止,是综合考虑内外部因素后,经公司审慎研究 并与各方友好协商后的决定,不存在公司及相关方需承担相关违约责任的情形。 本次交易事项的终止不会对公司现有生产经营活动造成重大不利影响。

六、内幕信息知情人自重组方案首次披露至终止重大资产重组期间买卖公司股票情况

上市公司根据中国证监会和上海证券交易所关于终止重大资产重组事项的相关规定,对本次交易的内幕信息知情人买卖公司股票情况进行自查。自查范围包括本次交易的相关内幕信息知情人,自查期间为自重组报告书披露之日至重组终止披露之日。

上市公司拟就自查事项向中国证券登记结算有限责任公司上海分公司提起查询申请,待取得交易数据并完成相关自查后,将及时披露相关内幕信息知情人买卖股票交易情况。

七、上市公司承诺事项

根据《上海证券交易所上市公司自律监管指引第 6 号——重大资产重组》,公司承诺自终止本次重大资产重组公告披露后的 1 个月内不再筹划重大资产重组事项。

八、独立财务顾问核查意见

经核查,独立财务顾问认为:

上市公司终止本次重大资产重组事项已经董事会、监事会审议通过,独立董事发表了明确同意意见,上市公司关于终止本次重大资产重组的审议程序符合《上市公司重大资产重组管理办法》《上海证券交易所上市公司自律监管指引第6号——重大资产重组》等法律、法规的相关要求。

(本页无正文,为《中国国际金融股份有限公司关于宁夏建材集团股份有限公司终止换股吸收合并中建材信息技术股份有限公司及重大资产出售并募集配套资金暨关联交易之独立财务顾问核查意见》之签署页)

中国国际金融股份有限公司 2024年8月9日